Lobh'at: se ipm dulcedom' illius
modici mellis tradidit...
Hec similitudo e' eoz: qui seduc
tionem p'sent' s'ci ad h'et'at'. cu'
er' positione: mor' d'ca t'. Unicoz
nis quide' signa tenet mortis:
que sep' p'sec'itur. i' comp'he'de de
sioat gen' humanu', uaratu
uo m'nd' e' iste: plen' oib' mal'
i' mot'is laq'is; arbustela at' que
a duob' murib' necess'at' in q'oe
uaytur: qm app'he'dom' uir' em'q'
nrm' m'ura e'. q' consumitur i' di
m'untur p'horat' diei i' noctis:

et icisioni paulatim app'at. Quoz
uo asp'ioes de. uij. fragilib' i' m'
stabilib' elem'ntis: co'ntentione hu
man' corp'is significat. Ab' m'oz
omat' i' conu'rbat'is: corp'is co
p'ugo dissoluitur. Cu' his i' igne'
ille atq' crudelissim' dracho. tri
bilem signat. uet'ie in fin'. cupies
suscip' eos qui p'seres delectatio
nes. futuris p'ponunt bonis. Scil
la uo mellis. dulcedom' significat
delectationu' mundi: p'qua se

Toucto' ille suos amicos. no' simit
pp'iam p'uide salute'...
Hec g' i'osaphat ualde libet' sus
cepta parabola: ait. Qm' uis
e' iste sermo? i' qua bene co'apta
est. Ne q'so p'p'ietis tales sep' in a
pos' subrogare. ac sciam d'ng'et' q'
e' p'sent' uita nra: i' quoz amicos
suis auctoz sic maloz...

Sener' no' d'it. Quis similes
sunt amatores sc'laru' delee
tationum. i' q' h'atu' dulcedom'e
illucuntur. atq' futuris i' stabilib'
s'nda i' fragilia p'ser: homini q'
tres amicos habuit. quoz quide'
duos p'cordabat' i' affixio se ho
norabat. ac uehent' eoz h'arica
te afficiebatur usq' ad morte' p'
ip'is agonizans. i' p'ictari' desioas.
ad usus t'rum uo multo ferebat'
despectu: neq' honoz' neq' de
ceci eu' aliq'u' g'ificat' dilectione:

tio. Si enim iudicat et non affectat
 quod iudicatum est. id est diligens illud:
 non est dilectio. Deum per dispositi-
 onem: fit electio. Nam electio
 duorum oppositorum: unum eligitur per alium.
 Et hoc manifestum est: quia consilium
 est per iudicium vel electio. Et ex
 etymologia electio est: unum
 per alium electum. Nullus vero aliquid ante
 iudicat quam iudicat: neque perlegit,
 nisi ante iudicat. Non enim omnia que
 iudicantur: ad affectum deinde co-
 gitantur. Tunc per electio et per electum fit.
 quod ante iudicatum est ex consilio: quomodo ac-
 cipit appetitum. Et sic colligitur: per
 electionem esse desiderium consultum
 eorum quod in nobis sunt. Nam quod ante iudi-
 catum est ex consilio: desideramus perlegit
 res. Unde enim consilium fit per
 illud quod agendum est: et sic ante omnem
 per electionem consilium est: ante omnem
 vero actionem per electio. Idcirco non solum
 actiones sunt: et ea que secundum intentionem
 per electiones erunt: et ratione
 et ratione iure causa sunt. Et incipit
 enim peccati et inique actionis per elec-
 tio est: et his que ante sunt inducta. Et
 cum in nobis affectus sunt: horum actiones.
 In nobis vero secundum iustitiam operationes sunt:
 in nobis utique: et iustitias. Et per namque in
 nobis sunt amata omnia: et ea de quibus consilium.
 Sic plerumque arbitrium considerantibus
 hominibus: et ipsum quod est perlegit:
 quicquid est perlegit. tunc participat

animi humani: et per in phi-
 losophia studens. Distinguitur enim
 per electionem sunt: ut quidam fontes
 aquarum: de venis tunc scaturientibus.
 Alii quidem in superficie tunc exiunt:
 quantum vis parvum profundum: non
 nulli autem profundissime. harum quippe
 aquarum: non nullae quod in desinit in
 unum et gustu dulces sunt: quedam vero de
 profundo procedunt: et amarae sunt aut sul-
 phureae. tunc autem tangit fructus: alie
 vero modice distillant. Sic in per elec-
 tionibus intelligitur. alias quidem velo-
 ces esse: et valde feraces: quodammodo vero tor-
 pides et frigidas: et alias quod ad bo-
 nam vitam habentes: non nullas vero ad
 contrarium omni virtute declinantes. Er-
 go iuxta affectus carnis actiones
 sequuntur imperia:

Exemplum autem iosephat sem. Sunt
 et alia que tunc que tu potest perlegit:
 aut solus est hodie quod ista docet: et sic
 conditio perlegit: vitam aliter:

Respondes autem barlaam: dicit. In terra
 in felicissima regione ista: neminem
 esse cognosco. Nam pater tuus tyran-
 nicam crudelitatem innumerabilibus
 hominibus audierunt: et faceret ne
 penitus audiret divine notitiam
 peccato. In certis vero omnibus linguis ca-
 tantur ista et glificiantur: alius quod
 rectissimo sermone: alius vero distor-
 to. hoste nostris animas declinare
 eos a rectitudine faceret: et alienis

imponebatque illis: iudiciaque scriptu-
rarum aliter non solum congruum
sensum in partem doctae. Quae autem est
uita que pericula est agnoscit apud
deum patrem? in catholica ecclesia
sunt usque ad fines orbis. sole splendi-
di? conuincant: cuius ego pericula

Quod doctus nullus sum etc.
Quia autem iosephat ad eum. Numquid
in aliquo erbis meis aliquo dicitur patre:
ut ait sener. Substante et conueniente
tibi dicitur. Clausis enim meis
sensibus bonum non uult suscipere:
ad malum uero precipiti ruit impetu.
S: uelle agit iosephat et illum ista
dicitur esse. Ait uero sener. Apud ho-
minem impossibilia sunt ista: apud deum
omnia possibilia sunt. Quod enim scis si tu
saluum facies patrem tuum? in modo
mirabili. genitrix tu efficitur ge-
nitricis: Audiuimus enim regem quondam fuisse
se multum bene sui regni dispo-
nente: mansuetoque ac leni erga
suum se hinc ipsi. hoc autem solum
s: deerat: quod non habebat: diuine uo-
catis illuminatione: si enim ydo-
lorum decumbarum. habebat quoniam da-
consiliarium bonum et perfecte ero-
natum: tam que ad deum pertinet pie-
tate. quoniam in omni reliqua uirtutum
sapientia. Quod multum quibatur
in illis erat: eo quod res uicium per-
manet. uero. Uolebatque enim quoniam
redargue. si ab impetu isto reuo-

cabatur: metuens ne forte aucto-
rum malorum sibi met. et suis omnibus fie-
ret: et que per eum multis primum
erat utilitate amputaret. Uolebat
enim tunc oportunitate ut traheret
eum ad bonum. Quia itaque res ad
eum. Hinc regrediamur et perambu-
lauerimus eum: sicuti forte ali-
quid utilitatem uideamus: deam
uoluerit enim in eum: uiderit
hinc fulgorem per quoddam foramen
reuertere: et hinc oculos uicere,
aspiciunt subterranum specus habi-
tationem: ante quod sedebat uir. uita
ma degens inopia: quod uili quo-
dam ac dilacato amictu erat in-
dumento. Assidebat ei uxor sua: per
pinaculum. Quo uicem calicem in
manibus suscipiente: dulcissimum
cantando melos illa iocunditate
ei erhibebat: saltans et uirum laudi-
bus extollens. Et hinc qui circa regem ad-
dunt: erant ista considerantes: mi-
rabantur. quoniam tali inopia grauati. quod
nec domum habebant et uestimentis
carebant: ita locupletem ac securam
uitam ducebant. Cuius autem res co-
sultatio suo. Omnia enim amice.
quod in et nunquam sic uita placuit
uita: que tantis deliciis ac tan-
ta resfulget gloria: sic uilis hinc et
miserima sua uita. uos stultis
lectificat et iocundatur: lenis
eis ac suavis apparere: et sic odi-

bilis et aspa. Opportuna itaque nate
 tus horam pthosimbulos: ait.
 Reia oyr qhs t' moetur ee bea
 ca: ita: Q' ait. Dominum que ah
 quo uoi amarissima et felicitissima
 ab hominabilisq: et aucta. Eue
 die ad eu pthosimbulos. Ita g' be
 ne scias oyr. qz mlti amplius
 miseram et in felice ura deputat
 uitam: conepitatores ac uanato
 res etne gl'e illius. et bonoz que
 ome supant sehu. Nam auro
 splendoria palacia ma: et splendi
 da ista in diuina. st'ozib' et ceno
 feceritiora moe' oclis coneplatio
 ni in enarrabue pulcritudine i
 oclis. no' manufactoz tabinaclo
 ru: et st'ozib' diuinit' terre. et in
 corruptibilu diadematu: que
 pparat' d'ns diligenti' se. Que
 ad modu enim desipe no' istu
 si fut. eode m' reo ampli' nos
 qui in hoc mudo erramus: et suffi
 cientiam no' ee putamus multa
 falsa gl'a et inuulib' delens: la
 m'ationib' digni sum' et lacrimis:
 in oclis eoz qui gustauer' dulce
 dme bonoz etnoz. Res at' his
 audiat: stupefact' ait. Q' fut
 g' illi q' melioze ura ura obtinet:
 Os in q' pthosimbulos: qui et
 na pponit q'ralib'. Rursus
 g' scire rege cupiete que etna:
 ait ur. Regni sepieni et ura

que morti no' subiacet: et diuici
 as que niq' metuit egestatem:
 gaudiu qz et leticia roci erpte
 tristitie et g'uitatis: et pacem per
 uenem: istam ab omi inimicitia.
 et or'ncione. Qui ista inebuntur
 accipe: beati erunt. V hoc cer
 tissimu est. Sine dolore eni et in
 st'icia uiuet in etna uita: oia
 delictabilia et iocunda. que fut in
 regno dei. absq' labore pcep'ti:
 et eu xpo in sine regnati. Et qui
 dignus erit ista p'p'e ih. dicete
 rege: ille respodit. Omis q' uia tenet
 illuc ducere. Facit enim e' m'itu
 tus: uolentib' tm. Eue ter ait.
 Et q' e' semita illuc pducet: Res
 pond' et ur nobilis. Cognosce
 solum uim d'm et ihu xpm. uni
 genitum filiu et: et sem ac unifi
 cant' spm. Res g' regale h'ns in
 t'lectum: ait ad illum. Et quid
 phibit' te acten' ista nota in
 fide: No enim abiectione et des
 pectu digna in moe'm ee ista:
 si uia sunt. Si at' ambigua: inno
 se opozet querere uoce qd etu
 e' in uemam'. Non negligetia in
 quid ur. aut in hercia det'ctis
 ista e' notificare dist'ctis cum ua
 sine: et oio in dubitabilia: et ex
 cellentiam inuenes tue gl'e. ne
 forte genare e' molesta. Si g'
 iusseris tuo finis. ut amodo

de his aliqua t' recordemur: p
oia tuo obsecrabo in pio. scia
inquit rex no p singlos dies em.
s; i p singlas horas hoz memoria
m assidue renoua. No negliget
enim oportet his acedre s; feruere
i studio. Audimus namq; ait
barlaam. pie regis istum iurisse
postea i cunctis p sence durisse
iuram: nec futura puatum se
videre. Si g' i pat tuo talia
q' oportuno suggererit t'pore:
forsitan intelliget. i cognosce
q'ntis obsessus e malis: i ab his
declinans eliget bonum. Quic
enim cec' e. no se puans lumi
ne: sponte q; sine impietatis agit

Dicit aut iosephat. **C**eteris.
ad eum. De parte meo faciat
d'ns sic ei placet. Ipi enim sic ia
iudicium possibilis oia: que ap
homines impossibilia s't. Ego
no ex eius sacis sermoib' pfectu
i cognosces uanitate. discede q'de
penitus cogito. ite reliqui uice
me ducet: ne p t'poralia ista
i fuida: ab eorum i corrupti
bilium erida refrigio.

Qui t'ner respond. si hoc fe
ceris sim simil' eris emda iuue
ni sapientissimo. d' quo audim
q' filius fuit diuissimi patru:
cui pat' suus de spoliante filia
eiusdam nobilissimi i p'omib'

locupletissimi uiri: nimis pulchri
rima. Mout at' sermone cum
puero de nuptijs: i quom' face
meditabatur annuntiant. Ad
ille audies: i q' re malam ac ne
faria respues: relicto patre fuga
elaps' e. Ambulans at' declinans
in domi cui'da semis paupis:
p estu diei semetipm repausatum:
cuc filia semis uigo. que erat ei uni
genita. sedes an ianua opabatur
manib' ore uo suo dm laudabat
assidue: gras ages ei de imo cordis.
hui' at' laudes iuuenis auscultas:
ait. Qd e istud tuu omulier studiu:
Cui' rei gra. cum ita sis paup' i te
niss' q' p quibda magnis domis
gras referdo. sic laudas datorē:
Que respades: ait ad eum. Hescis
q' sic erigua medicina d' magnis
langorib' sept' libat homine:
ita i in paruis d' donis gras ac
tuo: magnoz auctur efficitur bo
noz: Ego quide filia sum semis
paupis: i gras tu refero deo. p mo
dici istis domis. i benedico dm:
eta qm qui hec contulit. i maio
ra ualec dare. Et ista quide de
bis qui exerce' s't i ma no s't. ex
q'bus neq; mlta possidunt. lu
cri aliqd' p uenit. ut dica non
quia et sept' dapnu sustinet: neq;
minora accipientib' accidit det
ritum: eadem utq; uia p'gntu

et ad eundem puenientibus fine. Ego
 uero que magis sunt necessaria et
 perfectissima multa et maxima acce-
 pi dei dona: que innumerabilia
 et inestimabilia sunt. Nam secundum
 imaginem dei facta sum: et ipsius notitiam
 habeo in me. et ratione per omnibus anima-
 libus sum predestinata: et ab ipso deo in-
 mutata sum ad uitam. peruersa mi-
 sericordia eius: cuius et iustiorum par-
 ticeps esse possumus. et paradisi ianua
 aperta est: facile si uolueris introitum
 in prebitura. Et tantis gratiis ac tribus do-
 nis que in differente diuites percipiunt
 et pauperes: ut dignum est gratias agere.
 penitus impossibile. Si autem et modi-
 ca ista laudatione largitorum bo-
 norum non obtuleris: quale excusa-
 tionem habebis? Iuuenis itaque cri-
 minum illius stupens intellectum:
 eius patrem accersit eum et dixit. Da
 mi uxorem suam tuam. Id amant enim
 eam pro intellectu eius: ac pietate.
 Et tunc sener ait. Non licet tibi accipere
 pauperis filiam: cum diuitum pare-
 tum sis filius. Rursus autem iuuenis
 ait. Et tamen hanc accipiam: si tu mihi
 negabis eam. Nobilium quippe et diui-
 tum quorundam filia in fine despo-
 sata: si hanc respues fugam arripit.
 filiam uero tuam pro pietate quam habet in
 deum et perclarum intellectum ada-
 mans: copulari eam in omnibus
 cogitauit. Sener autem dixit ad eum. Non

possis tibi hanc dare: ut ducas in do-
 mi patris tui. et ab uirginis meis sepa-
 res eam. Huius enim in est. Non. si ego
 mecum iuuenis apud uos manebo:
 et uiam suscipiam conuersionem. Deum
 et splendidum deponens uestimentum:
 sensus habitum postulas induit. Et
 ille sener in multis temptans eum
 uarie ipsius exanimas cogitationem:
 per quam cognouit firmitatem illius sta-
 bilitatem. et quod non amore insipientie
 detentus. petijt eius filiam si: pieta-
 tis amore etiam pauperum iuue.
 hanc proponens sue gratie et nobilitati:
 tenens eum manu. introduxit in
 suum cubiculum. et ostendit ei diuitias
 multas ibi repositas. et inmensum
 pondus pecuniarum quantum non in-
 dat aliquo iuuenis ille et ait ad
 eum. fili. si omnia tibi do. eo quod elegisti
 me si heres substantie. Quia te-
 nens hereditatem ille. omnis frater gratia
 est gloriosus tibi et diuites.

Dixit autem iosaphat ad barlaam.
 Conuenienter satis iusta me tag-
 nanatio: unde et tate ista dicta est
 de me estimo. Si que est examina-
 tio per quam cognosce firmitatem pru-
 dentie mee queris.

Responderit sener ait. Ego quod exami-
 nauit iam et cognouit quoniam sis pru-
 dentis et firme uitis: et animi uere
 rectissimi. Si finis tue actionis:
 uiam ista corroboret. huius rei

grā flecto genua m̄a ad dñm n̄m
in civitate glificandū omniū caro
re invisibilium ⁊ in invisibili: qui
sep̄ ē ⁊ erit. nec unq. unū ha
buit sua dicas nec habitura fi
nem: tribile ⁊ omnipotēte: bo
num ⁊ misericordē: ut illumina
ret oculos cordis tui. ⁊ det t̄ sp̄s sapiē
tie ⁊ revelatiōis in agnitiōe ip̄s.
ut iudas que ē spes uocatiōis
ei: ⁊ que diuitie gl̄e hereditatis
ei: in seīs: ⁊ que s̄r emnes mag
nitudo virtutis illius in nos qui
credim: ut iā nō sis p̄gnis ec
ad uena. s̄ eius scōz ⁊ domestic
di: sup̄ edificat sup̄ fundamenta
ap̄tōz ⁊ p̄ph̄az ip̄o sumo anḡlā
ri lapide x̄po ih̄u. In quo om̄is
edificatio constructa. crescit in
templum sc̄m in dño.

Iosaphat at̄ nimium cōpriet
cord. ait. hec oīa ⁊ ego desi
dans scire: p̄corde si ea nota
m̄ facias: diuicias scilicet di ec
sup̄ eminentē magnitudinē uirtu

Hinc dñs ei — — — **U**is erit
Charlazzam. Vro dñm ut ista do
ceat te ⁊ scienciā talium infigat
amē tue: qz ap̄d homines ip̄s
ēnanare gl̄am ⁊ potentia p̄sus
ē impossibile: ⁊ si om̄s qui m̄
⁊ aliquō fuerit hominū lingue
una fieret. Dñm em̄ inquit euā
ḡlistā ⁊ theoloḡ ⁊ nemo uid̄ unq.

linguē qui ē in sum̄ pat̄s:
ip̄e n̄n̄n̄n̄. Inuisibil̄ ⁊ in est
niabilis gl̄am ⁊ magnificēciam.
q̄s pot̄is t̄ngenariū cōphēde:
nisi em̄ ip̄e reuelante quā uide
s̄e p̄ph̄is suis ⁊ ap̄lis suis reuera
uit. Hos uo ⁊ expōsitiōne eoz
⁊ er ip̄a rerū natura uirta qd
possibile ē ubi didicim: Dicit
em̄ scriptura. Sc̄i emanat gl̄am
di: ⁊ opa manū ei: annūciat
firmamentū. Et in uisibilia ei: aca
tura mundi p̄ca que sc̄a sunt. in
resecta conspiciūt: sempiterna q̄
uirtus ei: diuinitas. Sic em̄ aliq̄s
domi c̄n̄el splendorissima ⁊ ar
tificiosē fabricata. cui forma in
gemose compacta ē. hēdificatiōe
architectū aut̄ mor̄ considans
mirabitur: ita ⁊ ego d̄ nō exstan
tib̄ formatus: ⁊ ad hoc qd sum
ad ductus: ⁊ si plaste atq: facto
re uide nō possum: s̄ tū er bene
cōpacta ⁊ mirabili fab̄ca uū ip̄s
ad noticiā ueni sapientie ei: n̄
sc̄dm̄ qd ē s̄: sic pot̄is intellige.
qz nō ame ip̄o ueni nec me ip̄m
feci: s̄ ille plasmavit sic me uoluit.
In p̄ncipio om̄s quidē fec̄ cōm
tas: quoz aliq̄s diuinitas ⁊ cō
ctas: rursus melior in nouatio
ne reformat. Dem̄ subleuans hic
diuino impio: ad aliam t̄n̄feret
uirtā infinitam ⁊ cōnā. In nullo

horz possunt resistere fortitudini
 ipsi? prudentie? nec aliqd adice
 in ipsi neq; demere? siue sedm sta
 tuta seu iurta forme specie. nec
 in uerata in me renouare puales?
 nec corrupta se integrare. Nullus
 enim hominu horz aliqd potuit
 aliquo pfice. neq; rer neq; sapi
 ens neq; diues neq; potes? nec
 aliqf ali? humana pagens studia.
 Nullus enim regum aut quida.
 aut eoz qui in sublimitate se? ali
 ud habuit naturatit errorum.
 Unus enim omnium in uocatus
 ad uitam? eritq; similis. Erhis g
 que era me s? ad scientia caroris
 magnificentie pductus sum. Cu
 his at? bene copacta fabrica ee
 conseruatione carure toti? cofi
 dau. et uidi qd ipa omnia sedm
 se ipa qde conuersioni subiacet
 et mutationi. Intellectu alia qde
 sedm libum arbitiu in bono
 pfectum. et abono defectu? sen
 sibilis uo iurta generatione et cor
 ruptione. auentumq; et de tme
 tum. et iurta qualitate tmsimuta
 tionu et locale motione? et erhis
 pdicant uocib? in effabilib? abi
 cato et in mutabili sca ee deo. co
 tinq; conseruari et semp puidi.
 Qu g contrarie nature ad uni?
 mundi completionem insimul co
 uener. in dissolubiles pmanfer.

nisi quoda omnipotes uis ista
 conseruaret? et semp in dissolu
 bilia conseruaret? Qu enim ali
 quid manet u ipse uoluffet?
 Aut qd no uocatu e ab eo? quo
 in seruaretur? hic septima. Si em
 nauis sine gubernatore no pot
 subsiste. s; mor subingitur. et do
 m? modica nunqm stab sine p
 uisore? mundo? quom constar tato
 tpe carina sic magna. sic bona
 et mirabilis? sine glora quada ee
 magnifica atq; mirabili gubna
 tione et sapientissima prudentia.
 Ecce eni celum qntu tps he et u
 demgtu e? tpe uicus no e lassata
 er tanto caru tpe? fontes no de
 fiere siue ex quo fei se? mare tot
 et tanta suscepies flumina. u sup
 greditur mltina. Curs? sol? et lun?
 no mutantur? ordines diei et noe
 tis no pmutantur. Er oib? istis in
 effabilis diuinitis et magnificentie
 ub declaratur. testificata apud
 et apud? s; nemo digue confida
 re ul laudare glam er? potit.
 Omnia namq; insibilia et in ui
 sibilis apud qui xpm habebat i
 se ipso loqntē conseruans? dix.
 Er parte cognoscam? et er par
 te ppham? Cum at? uenit qd p
 fem e? tunc euacuabitur qd er
 parte e. Ido stupēs in estama
 biles diuitias er? apce clamat.

122
Valitudo diuitiarum sapientie
et scientie dicitur quoniam innumerabilia sunt
iudicia eius: et inuestigabiles uiae
eius. Si autem ille qui usque ad caelum rap-
tus est celum. tales emisit uoces:
qui similes mei omnino audebit
abissum tantorum misteriorum non so-
lum non dicere. sed nec cogitare dig-
ne: nisi ei ipse largitor sapientie.
et in sapientiam correptor. gratiam
suam infudit: Nam in manu
eius et in uerbis sermones uiri: omnisque
sapientie et disciplina ab ipso est.
Ipse enim deus nobis horum quae sunt
scientiam uiam: ut sciamus dispo-
sitionem orbis terrarum et uirtutes elem-
entorum. Incipit et consummationem: et
medietatem. temporum uicissitudinem
permutationes omnium horum: et
quae omnia in numero et mensura et pondere
ordinantur. Nam magnifice pos-
se ei exhibere semper: et fortitu-
dinem brachij uisus quis susti-
nebit? Quia sic habet statum totus
mundus in conspectu eius: et sic stu-
la uoxis mane pertransies. Misere-
tur uero omnium quoniam omnia potest: et
assimulat peccata hominum pro
penitentia. Hominem quippe ab
hominat: neque auert ad se curam
suum. Solus bonus et amator animarum
deus: benedicti sit nomen eius et lau-
dabile. et si exaltatum in secula amen.
Quod autem iosaphat ad eum. Simul